
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   45Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 28/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Klécio de Tarcio Brito Pereira, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57214999/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, dez 
(10) dias de Licença Paternidade, no período de 20 a 29/08/2018, 
de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2921/2018-DAF/CGP, DE 03/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, 
no Processo 2015/391394, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Orivaldo Rodrigues dos Santos, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228929/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09 a 14/10/2018, 
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2920/2018-DAF/CGP, DE 03/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, no 
Processo 2016/155478, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Ivone Lima dos Santos, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230585/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 30/09/2018, 
referentes ao triênio 21.06.2010/2013, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2919/2018-DAF/CGP, DE 03/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, 
no Processo 2017/421473, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Paulo Roberto Carneiro Barroso, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227620/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 14/09 a 13/10/2018, 
referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 358208
PORTARIA Nº 2954/2018-DAF/CGP, DE 04/09/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Francisco Marcelo Souza Rosas, 
Assistente Administrativo, matrícula 3158624/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias de férias, no período de 10/09 a 09/10/2018, referentes ao 
exercício de 13.06.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2909/2018-DAF/CGP, DE 03/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Memorando nº 072/2018-GTRAN datado de 24/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDNELSON GOMES RIBEIRO, Motorista, 
matrícula 57195534/1, lotado na Gerência de Transporte, 
trinta (30) dias de férias, no período de 17/09 a 16/10/2018, 
referentes ao exercício de 27.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2908/2018-DAF/CGP, DE 03/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Memorando nº 597/2018-GOFTC datado de 23/08/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2588/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor eVANDRO FERREIRA MARQUES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57188406/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 

Capital, para de 06/09 a 05/10/2018, referentes ao exercício 
15.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2902/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO SOARES PALHETA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266257/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de férias, 
no período de 10/09 a 09/10/2018, referentes ao exercício de 
10.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 358212
PORTARIA Nº 2705/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa LEONILDO DA 
S. COSTA - ME, CNPJ nº 17.056.047/0001-70, sob o nome de 
fantasia CHICUS DESPACHANTES, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa LEONILDO 
DA S. COSTA - ME, nome de fantasia CHICUS DESPACHANTES, 
CNPJ nº: 17.056.047/0001-70, situada na Av. Marechal Deodoro 
da Fonseca, nº 48 A – Bairro: Centro, CEP: 68685-000, no 
município de CONCÓRDIA DO PARÁ/PA código de cadastramento 
nº 081PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 357804
PORTARIA Nº 2887/2018-DG/CGP, DE 31/08/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 590-GCC, de 
24/08/2018, e despachos no Processo 2018/382452,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 075/2018, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa SINETRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2786/2018-DG/CGP, DE 23/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 516/2018-
GCC, de 26/07/2018, no Processo 2018/336305,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio de Delegação de Competência nº 012/2018, fi rmado 
entre este Departamento e a Prefeitura do Município de 
BRAGANÇA/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
RILDO CESAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2785/2018-DG/CGP, DE 23/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 536/2018-
GCC, de 07/08/2018, no Processo 2018/352494,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 

Contrato Administrativo nº 072/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa BR CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
RILDO CESAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2784/2018-DG/CGP, DE 23/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 242/2018-
GCC, de 07/05/2018, no Processo 2018/201496,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo SÍLVIO ROBERTO PIRES DA 
SILVA, matrícula 80845377/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 047/2018, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2843/2018-DG/CGP, DE 28/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 585/2018-
GCC, de 23/08/2018, no Processo 2018/380232,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos 
Efetivos, para procederem a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Convênio nº 03/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Daniel Souza Campelo, matrícula 57190500/2.
SUPLENTE:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2853/2018-DG/CGP, DE 29/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO ANTONIO LIMA BARROS, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196682/1, como membro da 
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, para desenvolver as atividades de Examinador 
de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2860/2018-DG/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da lei 7.796, de 
14/01/2014,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
449/2017-PROJUR/NC, datado de 04/08/2017, emitido pela 
Procuradoria Jurídica deste Órgão, no Processo 2017/285441, 
para a viabilização do enquadramento do servidor, que foi 
reitegrada às suas atividades neste Departamento,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor SÉRGIO BATISTA IMBELONI, ocupante 
do Cargo de Nível Superior, Técnico, matrícula 3265552/1, 
lotado na Gerência de Execução Financeira, na Classe “A”e 
Referência IV, da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar 
deste Departamento, conforme o previsto no art. 32 e Anexo IV 
da Lei 7.796, de 14/01/2014 e Parecer 449/2017-PROJUR/NC.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 358130


